

Số: 415/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 02 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Về việc kết quả 01 năm việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Phần 1- Khái quát tình hình, thực trạng tổ chức bộ máy, biên chế của huyện Nga Sơn trước khi Trung ương ban hành Nghị quyết số 18-NQ/TW:

- Số đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; số thôn, tiểu khu; dân số:

Trước khi Trung ương ban hành Nghị quyết số 18-NQ/TW, huyện Nga Sơn có 01 đơn vị hành chính cấp huyện, 27 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn; 234 thôn, tiểu khu; dân số toàn huyện gần 150.000 người

- Số lượng tổ chức đảng cấp trên cơ sở: 01 tổ chức; tổ chức cơ sở đảng: 54 cơ sở. Số lượng đảng viên: 8670

- Tổng số cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện: 115 đơn vị (01 cơ quan hành chính huyện, 27 UBND xã, thị trấn, 88 đơn vị sự nghiệp trực thuộc). Tổng số đầu mối cấp phòng: 13 phòng, ban thuộc UBND huyện. Tổng biên chế cán bộ, công chức, viên chức: 2478, người hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước ở cơ sở: 496. Trong đó: Cán bộ, công chức cấp huyện: 33; cán bộ, công chức cấp xã: 269; số cán bộ, viên chức đơn vị sự nghiệp: 194

+ Số lượng cơ quan chuyên trách, tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp và biên chế của cấp ủy cấp huyện

+ Cơ quan Huyện ủy gồm 5 ban: Ban Tổ chức, biên chế: 07; Ban Dân vận, biên chế: 06; Ủy ban Kiểm tra, biên chế: 06; Ban Tuyên giáo, biên chế: 05 và Văn phòng Cấp ủy, biên chế: 10.

+ Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện, biên chế: 4.

+ Số lượng cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc ủy ban nhân dân cấp huyện và biên chế của ủy ban nhân dân cấp huyện.

- UBND huyện gồm có 13 phòng chuyên môn; 88 đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Biên chế được giao cho UBND huyện năm 2017: 76 người

+ Số lượng ban quản lý dự án cấp huyện: 01; biên chế chuyên trách: 17 người

+ Số lượng biên chế cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện.

Mặt trận Tổ quốc, biên chế: 4; Hội LHPN, biên chế: 4; Đoàn Thanh niên, biên chế: 3; Hội Cựu Chiến binh, biên chế: 3; Hội Nông dân, biên chế: 4.

+ Tổng số người thực tế hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách ở cấp xã; thôn, tiểu khu: 2381 người (Cán bộ xã: 269, công chức xã: 278 người, cán bộ không chuyên trách cấp xã: 473 người; cán bộ không chuyên trách xóm: 1361 người)

Phần 2- Kết quả công tác quán triệt; lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.

- Để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể hóa Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương đến các đảng bộ, chi bộ, các ban, ngành đóng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy về tổ chức thực hiện, tuyên truyền phổ biến nội dung Nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn số 391, ngày 02/01 /2018 về việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến từng cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện về các nội dung chính của các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; đặc biệt chú trọng các nội dung về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách chính sách tiền lương.

- Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 30/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 102-KH/HU, ngày 28/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Đến nay, công tác triển khai, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII từ tinh đến cơ sở đã hoàn thành, tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các cấp, các ngành, của nhân dân trong huyện để thực hiện thắng lợi mục tiêu đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Phần 3- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW :

(1)- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, quy định, quyết định, hướng dẫn...

về tổ chức bộ máy, biên chế để triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW trên địa bàn tỉnh, thành phố : Cấp huyện không

(2)- Kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền cho các địa phương, các sở, ban, ngành: Cấp huyện không

(3)- Kết quả công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị tại địa phương theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW: Cấp huyện không

(4)- Kết quả rà soát, sắp xếp các cơ quan trực thuộc cấp ủy, hội đồng nhân dân, uỷ ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện theo quy định khung của Trung ương; thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, giảm số lượng cấp phó của các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW :

Sau khi Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 102-KH/HU, ngày 28/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW để triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ huyện. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

- Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc cấp ủy huyện:

Đã tiến hành tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Phương án số 01-PA/HU, ngày 11/5/2018 của Ban Thường vụ về việc sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện chủ trương nhất thể hóa chức danh trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy đồng thời là Giám đốc TTBD chính trị huyện, ngày 04/6/2018 Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 531-QĐ/HU về việc bổ nhiệm Giám đốc trung tâm BDCT huyện.

- Đối các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện

Xây dựng dự thảo Phương án sáp nhập trung tâm văn hóa, đài truyền thanh huyện và nhà văn hóa thanh thiếu niên.

Ban hành Phương án số 06/PA-UBND ngày 29/6/2018 của UBND huyện Nga Sơn về việc sáp nhập các trường Tiểu học, THCS đến năm 2020.

Kết quả năm 2018 đã sáp nhập trường Tiểu học và THCS Nga Mỹ; trường Tiểu học và THCS Nga Hưng.

- Kết quả thực hiện thí điểm việc kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu hoặc hợp nhất một số cơ quan của cấp ủy và cơ quan chuyên môn có chức năng nhiệm vụ tương đồng: Đã thực hiện bổ nhiệm Phó trưởng Ban Tổ chức đồng thời là Trưởng phòng Nội vụ Ủy ban nhân dân huyện.

- Kết quả thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân cấp xã gồm: 21/27 đồng chí; mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã gồm : 01/27 đồng chí.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã đăng ký thực hiện một số mô hình thí điểm theo Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 30/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

+ Mô hình hợp nhất Văn phòng Đảng ủy và Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp xã.

+ Sắp xếp lại các phòng ban Ủy ban nhân dân huyện theo mô hình:

Sáp nhập phòng Y tế huyện vào Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

+ Thực hiện thí điểm mô hình Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Huyện ủy kiêm Chánh Thanh tra huyện.

+ Thực hiện thí điểm mô hình Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy kiêm Trưởng phòng Nội vụ Ủy ban nhân dân huyện.

(5)- Kết quả thực hiện hợp nhất văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội, văn phòng hội đồng nhân dân và văn phòng ủy ban nhân dân cấp tỉnh :

Cấp huyện không

(6)- Kết quả thực hiện tổ chức lại văn phòng cấp ủy để phục vụ chung các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy cấp tỉnh: Cấp huyện không

(7)- Kết quả thực hiện hợp nhất văn phòng cấp ủy với văn phòng hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân cấp huyện: Huyện đã đăng ký với tỉnh để thực hiện thí điểm

(8)- Kết quả thực hiện mô hình cơ chế một cửa: Đã thực hiện tại UBND huyện và UBND 27 xã, thị trấn

(9)- Kết quả sắp xếp các ban quản lý dự án: UBND huyện Nga Sơn có 01 Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng, do đó không phải sắp xếp lại.

(10)- Kết quả thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của các ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ cấp tỉnh.

(11)- Kết quả thực hiện thí điểm việc kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu hoặc hợp nhất một số cơ quan của cấp ủy và cơ quan chuyên môn của chính quyền có chức năng, nhiệm vụ tương đồng ở cấp huyện : Đã thực hiện bổ nhiệm Phó trưởng Ban Tổ chức đồng thời là Trưởng phòng Nội vụ Ủy ban nhân dân huyện.

(12)- Kết quả thực hiện chủ trương trưởng ban tuyên giáo đồng thời là giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện :

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Phương án số 01-PA/HU, ngày 11/5/2018 của Ban Thường vụ về việc sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện chủ trương nhất thể hóa chức danh trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy đồng thời là Giám đốc TTBD chính trị huyện, ngày 04/6/2018 Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 531-QĐ/HU về việc bổ nhiệm Giám đốc trung tâm BDCT huyện.

(13)- Kết quả thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch Hội đồng nhân dân các cấp:

- Kết quả thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân cấp xã gồm: 21/27 đồng chí; mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã gồm : 01/27 đồng chí.

(14)- Kết quả thực hiện thí điểm trưởng ban dân vận đồng thời là chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp huyện ở những nơi có đủ điều kiện: Chưa thực hiện

(15)- Kết quả thực hiện thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện: Chưa thực hiện

(16)- Kết quả thực hiện thí điểm một số mô hình mới về tổ chức, kiêm nhiệm chức danh lãnh đạo, quản lý phù hợp với tình hình địa phương: Chưa thực hiện

(17)- Kết quả thực hiện xây dựng đề án, trình cấp có thẩm quyền quyết định và thực hiện thí điểm mô hình tổ chức bộ máy chính quyền đô thị, nông thôn, hải đảo: Không

(18)- Kết quả xây dựng đề án và triển khai sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định:

Đến tháng 10/2018 huyện Nga Sơn đã hoàn thành xong việc sáp nhập thôn, xóm, tiểu khu. Kết quả năm 2017 toàn huyện có 234 thôn, tiểu khu, sau khi sáp nhập còn lại 168 thôn, tiểu khu (giảm 66 thôn, tiểu khu)

(19)- Kết quả xây dựng đề án và triển khai sáp nhập, tăng quy mô đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã ở những nơi có đủ điều kiện: Chưa thực hiện

(20)- Kết quả thực hiện việc khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, tổ dân phố:
Chưa thực hiện

(21)- Kết quả thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tiểu khu: Số thôn, tiểu khu thực hiện: 05 tiểu khu thực hiện, không tăng so với năm 2017

(22)- Kết quả khắc phục tình trạng thôn, tổ dân phố chưa có tổ chức đảng và tình trạng trưởng thôn, tiểu khu trưởng không phải là đảng viên:

100% thôn, tiểu khu (168/168) ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Nga Sơn đều có tổ chức đảng; khắc phục tình trạng trưởng thôn, tiểu khu trưởng không phải là đảng viên, huyện đã tiến hành nhất thể hóa 41/168 đồng chí Bí thư Chi bộ kiêm xóm trưởng.

(23)- Kết quả tổ chức lại đảng bộ khối doanh nghiệp cấp tỉnh theo tinh thần Kết luận số 34-KL/TW, ngày 07/8/2018 của Bộ Chính trị: Cấp huyện không

(24)- Kết quả rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cụ thể hoá chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác của các đảng uỷ khối cấp tỉnh theo hướng tinh gọn, tập trung cho các mặt công tác xây dựng Đảng và phù hợp với tình hình địa phương.

(25)- Kết quả thực hiện đổi mới, hoàn thiện mô hình tổ chức đảng trong các đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương: Chưa thực hiện.

(26)- Kết quả thực hiện phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài nhà nước:

Tổng số doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn huyện Nga Sơn là 186 doanh nghiệp, trong đó có 24 công ty cổ phần, 138 công ty TNHH, 24 doanh nghiệp tư nhân, 2 doanh nghiệp FDI, 31 hợp tác xã, 4 Quỹ tín dụng nhân dân, 13324 hộ kinh doanh cá thể với tổng số hơn 31536 lao động.

Đến nay, Nga Sơn có 01 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở (chi bộ Hoàng Long trực thuộc Đảng ủy xã Nga Thủy) gồm 06 đảng viên; 01 Đảng viên là lãnh đạo, quản lý ở đơn vị kinh tế tư nhân.

(27)- Kết quả hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập để thu gọn đầu mối, giảm biên chế: Kết quả tháng 7 năm 2018 đã sáp nhập trường Tiểu học và THCS Nga Mỹ; trường Tiểu học và THCS Nga Hưng. Giảm 02 Hiệu trưởng.

(28)- Kết quả thực hiện cơ chế khoán kinh phí cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra :

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời, bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp, đảm bảo chất lượng, số lượng, đẩy mạnh công tác phân cấp quản lý; giao, khoán kinh phí cho các đơn vị. Những lĩnh vực, nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp từng bước chuyển giao và chuyển đổi sang mô hình hoạt động xã hội hóa; những đơn vị sự nghiệp hoạt động không hiệu quả thì xem xét tiến hành sáp nhập; những đơn vị sự nghiệp có khả năng tự thu, tự chi đảm bảo về tài chính thì chuyển sang đơn vị tự chủ về tài chính theo quy định.

(29)- Kết quả thực hiện việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị từ thời điểm ngày 30/4/2015 đến 31/10/2018:

* Đối với cơ quan Đảng, TTBDCT; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện: Năm 2015: Tổng số biên chế: là 61, trong đó cán bộ, công chức: 54; viên chức: 02; hợp đồng 68: 05. Đến tháng 10/2018: Tổng biên chế: giảm còn: 54, trong đó cán bộ, công chức: 48; viên chức: 01; hợp đồng 68: 05.

* Đối với cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc huyện

Tổng số biên chế giảm do thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ: 50 người. Trong đó: Cán bộ, công chức xã: 12 người; Công chức hành chính huyện: 01 người; Sự nghiệp Giáo dục: 35 người; sự nghiệp khác: 03 người

(30)- Kết quả chi thường xuyên năm 2018 so với năm 2017: Tăng so với năm 2017, nguyên nhân do mức lương cơ bản tăng.

*** Đánh giá chung**

1. Ưu điểm:

- Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII nói chung và Nghị quyết số 18-NQ/TW nói riêng đã được Ban Thường vụ Huyện ủy đặc biệt quan tâm, chỉ đạo sâu sát đến tất cả các đảng bộ, chi bộ, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Do vậy, quá trình triển khai Nghị quyết ở các cấp luôn bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ, đúng định hướng, nội dung, tuyên truyền sâu rộng đến mọi đối tượng trên địa bàn huyện.

- Các cấp ủy Đảng đã chỉ đạo thực hiện tốt việc nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết, nhằm làm cho đội ngũ cán bộ, đảng viên nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã đề ra một số chủ trương, chính sách về công tác đổi mới, sắp xếp và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông; kết hợp hài hòa giữa kế thừa, ổn định và đổi mới, phát triển; gắn đổi mới tổ chức bộ máy với đổi mới phương thức lãnh đạo, tinh giản biên chế và cải cách chế độ tiền lương; cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thu hút người có đức, có tài; bố trí đủ nguồn lực cần thiết và có cơ chế, chính sách phù hợp đối với những người chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Một số cơ quan đơn vị chưa chủ động chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị để quán triệt, triển khai thực hiện.

- Chưa chủ động triển khai thực hiện việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy ở chính quyền, địa phương.

3. Nguyên nhân của tồn tại

*** Nguyên nhân:**

- Một số cán bộ lãnh đạo chưa thấy hết vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của các chủ trương, quan điểm về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả thể hiện trong nghị quyết.

- Tính chủ động, tích cực đi sâu nghiên cứu, đề xuất các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy với cấp ủy, chính quyền ở các cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chưa được chú trọng.

Phần 4- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW trong năm 2019 và các năm tiếp theo

1. Sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

- Lãnh đạo, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiến hành sơ kết và tiếp tục thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tiểu khu (thực hiện trong 2 năm 2018 và 2019).

- Lãnh đạo, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hoàn thành sắp xếp, sáp nhập các thôn, tiểu khu trên địa bàn huyện theo tinh thần Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày

25/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 24/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo việc sáp nhập, thành lập thôn, tiểu khu trên địa bàn huyện (thực hiện trong năm 2018).

- Phối hợp rà soát chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp lại tổ chức bộ máy của Văn phòng đăng ký đất đai theo Điều 5, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ (thực hiện trong năm 2018).

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, mở rộng và tổ chức thực hiện mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông từ cấp huyện đến cơ sở bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương.

- Nghiên cứu xây dựng đề án báo cáo cấp có thẩm quyền để thực hiện sáp nhập, tăng quy mô đơn vị hành chính cấp xã (thực hiện từ năm 2019).

- Lãnh đạo, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, nhất quán việc khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, tiểu khu (thực hiện từ năm 2019).

2. Về công tác cán bộ

- Chủ trì rà soát, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy, sửa đổi bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; thực hiện tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ (thực hiện từ năm 2018).

- Hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm theo tinh thần Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ (thực hiện từ năm 2018).

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá hoạt động của trường thôn không phải là đảng viên (thực hiện từ Quý III/2018).

- Rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định về quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, miễn nhiệm, cho thôi giữ chức, đình chỉ chức vụ, khen thưởng, kỷ luật...và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý.

Phần 5- Kiến nghị, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Tỉnh có văn bản hướng dẫn xây dựng quy chế hoạt động giữa các khối cơ quan sau khi sáp nhập.

- Ban hành hướng dẫn việc giải quyết chế độ chính sách đối với đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn và ở thôn, tiểu khu do thực hiện việc sáp nhập thôn, tiểu khu. /*Sly*

Nơi nhận:

- TT huyện ủy (để BC);
- Sở Nội vụ (để BC);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: NV, VT.



Trần Ngọc Quyết

UBND HUYỆN NGA SƠN**BIỂU SỐ 05: KẾT QUẢ 01 NĂM THỰC HIỆN MỘT SỐ NỘI DUNG
CỦA NGHỊ QUYẾT 18-NQ/TW, NGÀY 25/10/2017 CỦA BCHTW***(Kèm theo Báo cáo số 415 /BC-UBND ngày 22/11/2018 của UBND huyện Nga Sơn)*

Số TT	Dan h mục	TỔng số đơn vị	Số đơn vị thực hiện	Giảm số lượng lãnh đạo		Giảm số lượng tổ chức		Giảm biên chế do sắp xếp lại tổ chức bộ máy
				Cấp sở	Cấp phòng	Cấp sở	Cấp phòng	
	TỔNG CỘNG	223	23	0	1	0	0	89
1	Trưởng ban tuyên giáo đồng thời là giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện	1	1		1			1
2	Thí điểm trưởng ban dân vận đồng thời là chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện							
3	Thí điểm trưởng ban dân vận đồng thời là chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh							
4	Thí điểm trưởng ban tổ chức cấp ủy đồng thời là trưởng phòng nội vụ cấp huyện							
5	Thí điểm trưởng ban tổ chức cấp ủy đồng thời là giám đốc sở nội vụ cấp tỉnh							
6	Thí điểm chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy đồng thời là chánh thanh tra cấp huyện							
7	Thí điểm chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy đồng thời là chánh thanh tra cấp tỉnh							
8	Thí điểm hợp nhất ban tổ chức cấp ủy với phòng nội vụ cấp huyện							
9	Thí điểm hợp nhất ban tổ chức cấp ủy với sở nội vụ cấp tỉnh							
10	Thí điểm hợp nhất cơ quan ủy ban kiểm tra cấp ủy với thanh tra cấp huyện							
11	Thí điểm hợp nhất cơ quan ủy ban kiểm tra cấp ủy với thanh tra cấp tỉnh							
12	Thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện							

Số TT	Danh mục	Tổng số đơn vị	Số đơn vị thực hiện	Giảm số lượng lãnh đạo		Giảm số lượng tổ chức		Giảm biên chế do sắp xếp lại tổ chức bộ máy
				Cấp sở	Cấp phòng	Cấp sở	Cấp phòng	
13	Thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh							
14	Hợp nhất văn phòng cấp ủy với văn phòng hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân cấp huyện ở những nơi có điều kiện							
15	Thực hiện mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông							
16	Hợp nhất văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội, văn phòng hội đồng nhân dân và văn phòng ủy ban nhân dân cấp tỉnh							
17	Hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh							
18	Hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp huyện							
19	Sắp xếp Ban Bảo vệ CSSKCB cấp tỉnh							
20	Sắp xếp đầu mối trực thuộc các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy cấp tỉnh							
21	Tổ chức cơ quan tham mưu giúp việc chung khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện							
22	Tổ chức cơ quan tham mưu giúp việc chung khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh							
23	Tổ chức lại đảng bộ khối doanh nghiệp cấp tỉnh							
24	Sắp xếp các ban chỉ đạo cấp tỉnh							
25	Sắp xếp các ban quản lý dự án cấp huyện							
26	Sắp xếp các ban quản lý dự án cấp tỉnh							
27	Bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân cấp huyện							

Số TT	Danh mục	Tổng số đơn vị	Số đơn vị thực hiện	Giảm số lượng lãnh đạo		Giảm số lượng tổ chức		Giảm biên chế do sắp xếp lại tổ chức bộ máy
				Cấp sở	Cấp phòng	Cấp sở	Cấp phòng	
28	Bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân cấp xã	27	21					21
29	Bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch uỷ ban nhân dân cấp huyện							
30	Bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch uỷ ban nhân dân cấp xã	27	1					1
31	Sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện							
32	Sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện							
33	Hợp nhất thôn, tổ dân phố	168						66
34	Khắc phục tình trạng thôn, tổ dân phố chưa có tổ chức đảng							
35	Khắc phục tình trạng trường thôn, tổ trường tổ dân phố không phải là đảng viên							
36	Thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố							

UBND HUYỆN NGA SON**BIỂU SỐ 04: KẾT QUẢ 01 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW, NGÀY 25/10/2017 CỦA BCHTW (KHỐI CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG)***(Kèm theo Báo cáo số 415/BC-UBND ngày 02/11/2018 của UBND huyện Nga Sơn)*

Số TT	Đơn vị	Giảm số đơn vị cấp phòng			Giảm số lượng lãnh đạo					Giảm biên chế do sắp xếp lại tổ chức bộ máy					
		Tổng số	Trong đó			Cấp sở và tương đương	Cấp phòng				Tổng số	Trong đó			
			Cấp phòng trực thuộc ban, ngành, sở, đơn vị cấp tỉnh; HĐND, UBND cấp huyện	Cấp phòng trực thuộc chi cục, trung tâm (thuộc ban, ngành, sở, đơn vị cấp tỉnh; HĐND, UBND cấp huyện)	Các trường THCS, tiểu học		Tổng số	Cấp phòng trực thuộc ban, ngành, sở, đơn vị cấp tỉnh; HĐND, UBND cấp huyện	Cấp phòng trực thuộc chi cục, trung tâm (thuộc ban, ngành, sở, đơn vị cấp tỉnh; HĐND, UBND cấp huyện)	Các trường THCS, tiểu học		Công chức	Viên chức	Hợp đồng	Cán bộ không chuyên trách cấp xã
	TỔNG CỘNG	2		2		2			2						
1	UBND huyện Nga Sơn	2		2		2			2						